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 1. Úvod

 2. Vzťah medzi Japonskom a Slovenskom
 2.1. Kultúrné alebo regionálne vzťahy

 Maliar, Dušan Kállay: Nana Furiya (Peter Uchnár), 
Yoshiko Tsubouchi

 Ústav ázijských študií v Prešovskej univerzite

 2.2. Banská Štiavnica a Kosaka (Japonsko)
 Postmoderná mestská baňa
 Koniec peňazí je koncom lásky?



 3. Čo robí Japonská vláda?
 3.1. Oblúk slobody a prosperity (Taro Aso)

 India, Afganistan, Irak, Stredoázijské krajiny, 
Stredovýchodná Európa, EÚ

 3.2. V4 +Japonsko
 Turizmus, podpora na investíciu, medzinárodné a 

regionárne veci, ODA



 4. Turizmus v krajinách V4 pre Japoncov
 4.1. Doterajšia typická japonská turistická skupina

 Praha, Český krumlov, Viedeň, Bratislava, Budapešť, 
a späť... 

 4.2. Nová ponuka pre Japoncov: Dlhodobý pobyt
 Dankai generácia: ekonomický zázrak, marxizmus, 

Beatles, atď.

 5. Namiesto záveru 



Table 1: Number of tourists from Japan at public accommodation in V4 (in thousands) 
Source: Statistical Information 2005 (http://www.european-quartet.com),  

Zahraniční návštevníci v UZ CR za rok 2007/2006 (http://www.economy.gov.sk).  
 Czech Rep. Hungary Poland Slovakia 
 guests nights guests nights guests Nights guests nights 

2004 122.6 296.6 88.5 197.2 40.4 88.6 10.6 19.3 
2005 154.0 347.3 112.1 255.1 44.6 102.1 14.3 22.9 
2006 15.9 26.3 
2007 

 
13.5 22.0 

 

http://www
http://www.economy.gov.sk


Table 2: Trade Statistics of Japan in 2007 (in million yen, 100JPY≒25SKK) 

Source: Ministry of Finance (http://www.customs.go.jp). 
 Czech Rep. Hungary Poland Slovakia 

Export (from Japan) 307,741 280,393 193,391 51,335 
Import (to Japan) 56,523 73,064 44,617 23,773 

 

http://www.customs.go.jp


Table 3: Japanese residents and companies in V4 (2004-2007) 
Source: Ministry of Foreign Affairs (http://www.mofa.go.jp/) 

(R=number of residents, C=number of companies) 

 Czech Rep. Hungary Poland Slovakia 
 R C R C R C R C 

2004 1,257  1,010  805  130  
2005 1,663 145 1,057 107 941 92 159 35 
2006 1,705 180 1,173 110 1,027 141+ 159 37 
2007 1,719 195 1,232 113 1,193 157+ 202 42 

 

http://www.mofa.go.jp/


Figure 1a: Wish for long stay in abroad of middle-aged or older adults (2007, n=1167) 
Source: Goo research (http://research.goo.ne.jp/database/data/000521/) 

 

http://research.goo.ne.jp/database/data/000521/


Figure 1b: Where do you want to live? (2007, n=629) 

 
 



Figure 1c: What is important, when you fix your residence? (2007, n=629) 

 
 



Figure 2: Štatistika obyvateľstva podľa veku v Japonsku (Okt. 2007) 
Zdroj: Statistics Bureau in Japan (http://www.stat.go.jp/) 

 

http://www.stat.go.jp/


主要援助国のODA実績の推移(支出純額ベース)

13,508

8,880
9,283

9,847

12,163

10,640
8,922

13,147

11,187

7,691

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

(million USD)

USA

Germany

France

UK

Japan

Italia

Canada


